
 

 

 

คำส่ังโรงเรียนบ้านแกหัวแฮดส้มโฮงวิทยา 
ท่ี 15 /2567 

เร่ือง  แต่งต้ังคณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย ตามนโยบายเรียนฟรี 15 ปี  อย่างมีคุณภาพ 
.............……………………………………. 

        อาศัยอำนาจตามคำส่ังของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานท่ี 1/2546 ฉบับลงวันท่ี 7 
กรกฎาคม 2546 เรื่อง มอบหมายให้ข้าราชการครูปฏิบัติงาน จึงแต่งต้ังบุคคลดังต่อไปนี้เป็นคณะกรรมการ
ภาคี 4 ฝ่าย ตามนโยบายเรียนฟรี 15 ปี อย่างมีคุณภาพ นั้น สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานจะ
โอนเงิน งบประมาณค่าหนังสือเรียน และเงินกิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน เพื่อใช้ในการจัดกิจกรรมสำหรับ
นักเรียนซึง่เป็น เงินอุดหนุนท่ัวไป เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของสถานศึกษา และให้สถานศึกษาจัดซื้อหนังสือ
เรียนโดยดำเนินการตาม ขั้นตอน คือ ให้ครูผู้สอนเป็นผู้เลือกหนังสือเรียน และเสนอให้คณะกรรมการวิชาการ 
คณะกรรมการสถานศึกษาข้ัน พื้นฐาน และคณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย เพื่อร่วมกันพิจารณาคัดเลือกหนังสือ 
และกำหนดกิจกรรมท่ีพัฒนาคุณภาพ การศึกษาของนักเรียน 

        เพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามหลักการ เรียบร้อย บริสุทธิ์ และโปร่งใส ทางโรงเรียน
บ้านแกหัวแฮดส้มโฮงวิทยา จึงแต่งต้ังคณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย ประกอบด้วย 

1. นายสฤษด์ิ    คันธิยงค์   ผู้แทนชุมชน   ประธาน  
2. นางไพจิตร    บรรพชาติ  ผู้แทนชุมชน   กรรมการ  
3.  นายคงอินทร์  คงหอม  ผู้แทนผู้ปกครอง   กรรมการ  
4. นายสิทธิพงษ์   โพนเงิน   ผู้แทนผู้ปกครอง   กรรมการ  
5.  เด็กชายสุธากร   ตีพิพิทย์         ผู้แทนนักเรียน   กรรมการ  
6. เด็กหญิงสุกัญญา  ภูหนองโอ่ง    ผู้แทนนักเรียน   กรรมการ  
7. นายพะยอม       โพนไสว   ผู้แทนครู    กรรมการ  
8. นายเฉลิมชัย      ศรีชาติ  ผู้แทนครู    กรรมการ/เลขานุการ  

ขอให้ผู้ท่ีได้รับการแต่งต้ังปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบอย่างเต็มความสามารถเพื่อให้  
บังเกิดผลดีแก่สถานศึกษา  

  ท้ังนี้  ต้ังแต่วันท่ี ๑๐ เดือน มีนาคม พ.ศ. 25๖๗  เป็นต้นไป 

  ส่ัง ณ วันท่ี  ๑๐ เดือน มีนาคม พ.ศ. 25๖๗ 

                                                                           

   (นายเฉลิมชัย    ศรีชาติ) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านแกหัวแฮดส้มโฮงวิทยา 
 
 
 

 



รายงานการประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานและคณะกรรมการภาคี 4  ฝ่าย 
โรงเรียนบ้านแกหัวแฮดส้มโฮงวิทยา 
วันพุธท่ี 1๓ มีนาคม พ.ศ. 256๗ 

ณ ห้องประชุมโรงเรียนบ้านแกหัวแฮดส้มโฮงวิทยา  เวลา  ๐9.30  น. 
 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นายสฤษด์ิ    คันธิยงค์   ประธานคณะกรรมการสถานศึกษา/ผู้แทนชุมชน     
2. นายจำลอง   แก้วสมบัติ  รองประธานคณะกรรมการสถานศึกษา 
3. นายสินธุ์       คงหอม  กรรมการสถานศึกษา   
4. นายณรงค์     รัตนเกื้อ  กรรมการสถานศึกษา 
๕. นายพิชัย      วันจรูญ  กรรมการสถานศึกษา 
๖. นางไพจิตร    บรรพชาติ  กรรมการสถานศึกษา/ผู้แทนชุมชน 
7. นายเฉลิมชัย    ศรีชาติ  ผู้อำนวยการสถานศึกษา 
๘.นายสิทธิพงษ์    โพนเงิน  ผู้แทนผู้ปกครอง 
๙.นายคงอินทร์      คงหอม  ผู้แทนผู้ปกครอง  
๑๐.เด็กชายสุธากร   ตีพิพิทย์              ผู้แทนนักเรียน     
1๑.เด็กหญิงสุกัญญา ภูหนองโอง่  ผู้แทนนักเรียน    
1๒. นายพะยอม      โพนไสว   หัวหน้าเจ้าหน้าท่ีพัสดุ/ผู้แทนครู      
1๓. นายสันติ          โทฮาด  เจ้าหน้าท่ีพัสดุ/ผู้แทนครู      
1๔. นายพะยอม       โพนไสว  ผู้แทนครู   
เริ่มประชุมเวลา     ๐9.30   น. 
 
ระเบียบวาระที่  1  เร่ืองประธานแจ้งให้ทีป่ระชุมทราบ 
1.1      เรื่องการแต่งต้ังคณะกรรมการภาคี  4  ฝ่าย  
1.2      การดำเนินงานตามนโยบายเรียนฟรี  15  ปี  อย่างมีคุณภาพ  มีรายละเอียด  4  หัวข้อ  คือ 

1)  ค่าหนังสือเรียน 
2)  ค่าอุปกรณ์การเรียน 
3)  ค่าเครื่องแบบนักเรียน 
4) ค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 
 

ระเบียบวาระที่  2  เร่ืองรับรองรายงานการประชุมคร้ังที่แล้ว  
มติที่ประชุม   รับรอง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ระเบียบวาระที่  3  เร่ืองเสนอเพือ่ทราบ 
3.1      ผู้อำนวยการโรงเรียนได้เสนอเรื่องการแต่งต้ังคณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย  จากการประชุม

ครั้งท่ีแล้ว และเข้าร่วมประชุมในวันนี้ด้วย ซึ่งประกอบด้วย   
1.นายสฤษด์ิ    คันธิยงค์               ผู้แทนชุมชน    
2.นางไพจิตร    บรรพชาติ              ผู้แทนชุมชน    
๓. นายคงอินทร์  คงหอม              ผู้แทนผู้ปกครอง 
๔. นายสิทธิพงษ์   โพนเงิน               ผู้แทนผู้ปกครอง 
๕.เด็กชายสุธากร   ตีพิพิทย์                         ผู้แทนนักเรียน    
6.เด็กหญิงสุกัญญา ภูหนองโอง่             ผู้แทนนักเรียน    
7.นายพะยอม       โพนไสว               ผู้แทนครู     
8.นายเฉลิมชัย      ศรีชาติ              ผู้แทนครู    

3.2      การดำเนินการตามนโยบายเรียนฟรี  15  ปี  อย่างมีคุณภาพ  (ผู้อำนวยการโรงเรียน) แจก
เอกสาร แนวดำเนินงานตามนโยบายของกระทรวงศึกษาแก่คณะกรรมการทุกคน 
 

ระเบียบวาระที่  4  เร่ืองเสนอเพือ่พิจารณา 
4.1   จากการประชุมร่วมกันคัดเลือกหนังสือเรียนตามบัญชีรายช่ือหนังสือโดยร่วมกันคัดเลือก   

ซึ่งประกอบด้วยบุคคลต่อไปนี้  ครู  นักเรียน  ผู้ปกครอง  ผู้แทนชุมชน  กรรมการสภา นักเรียนโรงเรียนบ้านแก
หัวแฮดส้มโฮงวิทยา โดยได้คัดเลือกหนังสือครบทุกช้ัน ทุกวิชาแล้ว และได้แจกรายช่ือหนังสือท่ีผ่านการ
คัดเลือกแล้วให้คณะกรรมการสถานศึกษาพิจารณา อนุมัติ ตามรายช่ือหนังสือท่ีแนบ 
ผู้อำนวยการโรงเรียน     เนื่องจากท่ีประชุมของคณะครู  คุณครูประจำช้ันและประจำวิชา  เสนอขอซื้อ 

แบบฝึกหัดคณิตศาสตร์  ภาษาไทย  และภาษาอังกฤษ  เพื่อให้ตรงกับหนังสือ
เรียนและเหมือนกันทุกช้ัน  
โดยให้โรงเรียนนำ ตัวอย่างแบบฝึกหัดท่ีครูต้องการมาเสนอผู้ปกครองเพื่อจัดซื้อ
ได้ตรงกันทุกคน จะได้หรือไม ่

นายสฤษด์ิ  คันธิยงค์    คุณครูได้คัดเลือกหนังสือตรงตามความประสงค์ของครูผู้ใช้สอนและสอดคล้อง  
                           กับหลักสูตรมากกว่าคณะกรรมการเป็นผู้คัดเลือก 
นางไพจิตร   บรรพชาติ เป็นการถูกต้องแล้วเพื่อให้สะดวกกับคุณครูผู้ใช้ให้คุณครูนำตัวอย่างมาเสนอ 
       ในวันประชุมช้ีแจงผู้ปกครองต่อไป 
นายคงอินทร์  คงหอม    ถ้าโรงเรียนนำหนังสือและแบบฝึกหัดมาจำหน่ายเองเลยจะได้หรือไม่ 
ผู้อำนวยการโรงเรียน     โรงเรียนต้องการซื้อหนงัสือแบบฝึกหัดให้นักเรียนเหมือนกันทุกคนและ 

ผู้ปกครองก็จะได้รับความสะดวกในการจัดซื้อหากท่ีประชุมอนุมัติให้ร้านค้าหรือ
ผู้ได้รับการคัดเลือกให้จำหน่ายหนังสือแบบฝึกหัดก็จะเป็นการดีและอำนวย
ความสะดวกให้กับผู้ปกครองอีกทางหนึ่งด้วย 

มติที่ประชุม         คณะกรรมการภาคี  4  ฝ่ายร่วมกันคัดเลือกร้านค้าเพื่อมาจำหน่ายหนังสือ  โดย
ให้คณะกรรมการ สถานศึกษาข้ันพื้นฐานเป็นผู้ควบคุมดูแล เพื่อความ
โปร่งใส  ตรวจสอบได้ 

นายสิทธิพงษ์   โพนเงิน ทางโรงเรียนควรมีวิธีดูแล  ควบคุม  กำกับ  ติดตาม  การใช้หนังสือ  ให้อยู่ใน
สภาพดีเพื่อให้นักเรียนรุ่นต่อไปได้ใช้อีก 



นายสฤษด์ิ  คันธิยงค์ ให้คุณครูเร่งทำสัญญาการยืมหนังสือ เพื่อให้ผู้ปกครองร่วมรับผิดชอบในการ
ดูแลหรือ ชดใช้  ถ้าหนังสือเสียหาย หากทำผิดข้อตกลงการยืมหนังสือ 

มติที่ประชุม   
1.   ให้โรงเรียนจัดซื้อหนังสือเรียนตามรายช่ือท่ีเสนอ 
2.   ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนจัดทำสัญญาการยืมหนังสือเรียน 

       ๓.   ใหโ้รงเรียนดำเนินการจัดซื้อหนังสือจากร้านค้าท่ีท่ีประชุมคัดเลือก 
4.๒   จากการจ่ายเงินอุปกรณ์การเรียน  

ผู้อำนวยการโรงเรียน    เนื่องจากท่ีประชุมของคณะครู  คุณครูประจำช้ันและประจำวิชาเสนอให้ใช้
เงิน   
ค่าอุปกรณ์การเรียนจัดซื้อให้เหมือนกันทุกคน โดยเน้นความจำเป็นท่ีจะต้องใช้
ในกิจกรรมการเรียนประจำวันของนักเรียน 

นายสฤษด์ิ   คันธิยงค์   เสนอว่า  เงินค่าอุปกรณ์การเรียน เป็นเงินจำนวนน้อย  ถ้าเป็นไปได้  เสนอให้
ทางโรงเรียนนำร้านค้าท่ีประสงค์จะขายในราคาท่ีซื้อได้มาจำหน่ายท่ีโรงเรียนจะ
เป็นแนวทางท่ีอำนวยความสะดวกให้กับผู้ปกครองและเป็นการลดค่าใช้จ่ายของ
ผู้ปกครองในการเดินทางไปจัดซื้อด้วย 

นางไพจิตร   บรรพชาติ     เสนอว่า  ถ้าทางโรงเรียนนำร้านค้ามาจัดจำหน่ายตามท่ีนายสุโย เสนอ 
                                 ทางโรงเรียนเกรงว่าจะเป็นท่ีครหาได้ว่าทางโรงเรียนมีส่วนได้ส่วนเสียกับทาง 

ร้านค้าได้ 
นายคงอินทร์    คงหอม  เสนอว่า  เห็นด้วยกับ นายสฤษด์ิ  ท่ีจะให้ทางร้านมาจำหน่าย ท่ีโรงเรียน   

ถ้าทางโรงเรียนกลัวจะผิดระเบียบทางราชการ ทางคณะกรรมการสถานศึกษา 
จะควบคุมดูแลในการคัดเลือกร้านค้า  ท่ีมีสินค้ามีคุณภาพ และราคา
เหมาะสม มีวิธีการคัดเลือกให้โปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ทุกขั้นตอนเพื่อ
เป็นการอำนวยความสะดวกให้ ผู้ปกครอง และให้การดำเนินการจัดซื้ออุปกรณ์
การเรียน เป็นไปในแนวเดียวกันและทันเวลาด้วย 

มติที่ประชุม                เห็นด้วย  ให้ทางคณะกรรมการร่วมกันคัดเลือกร้านค้ามาจำหน่าย 
 

๔.๓   การจ่ายเงินค่าเครื่องแบบนักเรียน 
ผู้อำนวยการโรงเรียน     ทางโรงเรียนจะจ่ายเป็นเงินสดให้กับผู้ปกครอง โดยให้ผู้ปกครองจัดซื้อเอง   
                                   และนำใบเสร็จพร้อมเครื่องแบบท่ีจัดซื้อมาแสดงในวันท่ีทางโรงเรียนเปิดเรียน 
 มติที่ประชุม                  เห็นด้วย  
 

๔.๔   กิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน 
ผู้อำนวยการโรงเรียน    สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษากาฬสินธุ์  เขต 1 ได้โอนเงิน 

งบประมาณเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของสถานศึกษา โดยสถานศึกษา จะจัด
กิจกรรมดังต่อไปนี ้

             1. กิจกรรมวิชาการ  ปีละ  1  ครั้ง 
              2. กิจกรรมคุณธรรม/ลูกเสือ/เนตรนารี/ยุวกาชาด  ปีละ  1  ครั้ง 



             3. กิจกรรมทัศนศึกษา  ปีละ  1  ครั้ง 
              4. การให้บริการสารสนเทศ/ICT  ปีละ  40  ช่ัวโมง/คน 
นายสฤษด์ิ   คันธิยงค์  ในการดำเนินงานในส่วนกิจกรรมพฒันาคุณภาพผู้เรียนขอให้ทางโรงเรียน 
                                    ช้ีแจงรายละเอียดและอธิบายถึงการมีส่วนร่วมของคณะกรรมการสถานศึกษา 

ด้วย ตลอดท้ัง แนวทางในการตรวจสอบของคณะกรรมการสถานศึกษา 
ผู้อำนวยการโรงเรียน    ในการดำเนินการในส่วนกิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน โรงเรียนจะดำเนินการ 

ตามข้ันตอน ต่อไปนี้ 
1. เมื่อได้รับเงินงบประมาณ  ให้ตรวจสอบว่าเงินท่ีโอนลงในสมุดธนาคารมี 

ยอดเงินถูกต้อง ตรงตามบัญชีจัดสรรหรือไม่ 
2. ออกใบเสร็จรับเงินตามแบบของทางราชการในนามโรงเรียนตามจำนวนเงนิ   

ท่ีได้รับส่งเขตพื้นท่ีการศึกษา 
3. กิจกรรมทุกกิจกรรมท่ีจัด  จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ 

สถานศึกษา  และคณะกรรมการภาคี  4  ฝ่าย 
4.   การใช้จ่ายเงินงบประมาณ  จะต้องดำเนินการตามระเบียบของทาง 
      ราชการ  เพื่อให้เกิดความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ และเกิดประโยชน์ 
      สูงสุดต่อผู้เรียน 
5.  เงินท่ีเหลือจากการดำเนินการแล้ว สามารถนำไปจ่ายในรายการโครงการ  
     เรียนฟรี 15 ปี อย่างมีคุณภาพ ได้ตามความจำเป็น และเหมาะสม โดยผ่าน           
     ความเห็นชอบ จากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานและ   
คณะกรรมการร่วมภาคี  4  ฝ่าย 

มติที่ประชุม               เห็นด้วยกับแนวดำเนินการท่ีกรรมการศึกษาข้ันพื้นฐานและกรรมการร่วม 
ภาคี  4  ฝ่าย  มีส่วนในการตรวจสอบให้การเสนอแนะ  เพื่อความโปร่งใสของ 
การดำเนินงานให้เป็นไปด้วยความถูกต้อง 

ผู้อำนวยการโรงเรียน    สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษากาฬสินธุ์  เขต 1 ได้โอนเงิน 
ดังกล่าวให้กับสถานศึกษาเป็นที่เรียบร้อยแล้วจึงฝากประชาสัมพันธ์ให้   

ผู้ปกครองมารับเงินค่าเครื่องแบบและอุปกรณ์การเรียนได้ในวันท่ี ๑๙ พฤษภาคม  25๖๗ 
 

ระเบียบวาระที่  5  เร่ืองอื่นๆ 
                                 ไม่มี 
 
                                                                                               
  ปิดการประชุม  เวลา  12.30  น. 
                                                  นางสาวสมใจ  คำคง บันทึก 
                                                  นายพะยอม   โพนไสว  พิมพ์/ทาน 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


